
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 103 IN DATA 05/12/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: INTERVENTO DI ALLONTANAMENTO PICCIONI DALLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VESPOLATE TRAMITE BIRD CONTROL. IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE PETS IN THE CITY DI 
NOVARA.  CIG: ZF23D916F6           

 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di dicembre 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Arch. Valeria Gatti 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
PREMESSO  - che in data 10/10/2023 l’Istituto Comprensivo Ramati di Cerano inviava la 

nota prot. n. 4820/U (registrata al prot. n. 5404 del 11/10/2023) per 
richiedere un intervento tempestivo al fine di porre rimedio alla grave 
emergenza igienico-sanitaria causata dalla presenza di un elevato numero 
di piccioni; 
- che in data 11/10/2023 le Rappresentanti dei genitori della scuola 

Primaria “G. Pascoli” di Vespolate hanno inviato una nota registrata al 
prot. n. 5427 con cui chiedevano all’Amministrazione un intervento 
urgente per fronteggiare l’emergenza piccioni presso il plesso scolastico; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha intrapreso diverse azioni per 

contrastare la presenza di colonie infestanti di piccioni presso la scuola in 
oggetto tra cui il posizionamento di dispositivi di dissuasione sul bordo 
esterno del canale di gronda lato cortile, sui marcapiani della facciata 
prospiciente il cortile, sulla trave della scala di sicurezza, sui gomiti dei 
canali di gronda e relativi fissaggi, sui fari illuminanti, nonché di procedere 
con la disinfezione delle superfici imbrattate dal guano dei volatili 

 
CONSIDERATO  che si vuole procedere con un ulteriore azione di allontanamento tramite il 

metodo “Bird Control” ovvero tramite l’utilizzo di poiane e falchi addestrati; 
 
VISTO  l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, che prevede che le stazioni 

appaltanti, possono procedere all’affidamento diretto di forniture e servizi 
di importo inferiore a 140.000 euro; 

 
VISTO  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 
RICHIESTO  un preventivo all’Associazione Pets in The City con sede a Novara – Via Case 

Sparse S. Antonio n. 18 – C.F. 94088990034 -che si rende disponibile allo 
svolgimento di quanto richiesto tramite più interventi (stimati in n. 10 a 
seconda della reazione della colonia), verso un compenso pari a €. 2.800,00 
IVA esente, come da offerta inviata in data 23/10/2023 e registrata in data 
31/10/2023 prot. n. 5783; 

 
 RITENUTA equa e conveniente l’offerta economica presentata dalla società Eco Pianeta 

S.r.l., sita a Novara; 
 
VERIFICATO che sul Capitolo 375.6 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2023 esiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura dell’importo 
da impegnare;  

 
RITENUTO pertanto, di affidare all’Associazione Pets in The City con sede a Novara 

l’azione di allontanamento piccioni tramite il metodo “Bird Control” per un 
importo complessivo (stimato) di Euro 2.800,00 IVA esente; 

 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 19.04.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025 e successive integrazioni; 

 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Valeria Gatti, la quale dichiara 

che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di 
interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono 
state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 
anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 

 

VISTI - l’art. 15, del succitato D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina ruolo e funzioni del 
responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 

procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 
prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 
all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile 
del procedimento; 

 

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità 

 
 
 

DETERMINA 

1. di procedere con l’affidamento del servizio di allontanamento piccioni tramite il 
metodo “Bird Control” ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36 del 31.03.2023; 

2. di affidare il suddetto servizio all’Associazione Pets in The City con sede a Novara – Via 
Case Sparse S. Antonio n. 18 – C.F. 94088990034 - alle condizioni dell’offerta del 
23/10/2023 e registrata al prot. n. prot. n. 5783 in data 31.10.2023 verso un importo 
contrattuale di Euro 2.800,00 esente IVA; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro 2.800,00 imputandola sul Capitolo 375.6 - 

Impegno 236 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione e nel limite della spesa impegnata, 
l’importo dovuto all’Associazione Pets in The City con sede a Novara, sopra meglio 
generalizzata, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

responsabile del servizio competente sulla relativa fattura e, comunque, 
subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva; 

 
5. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: ZF23D916F6; 

 
6. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 
 

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i. 

 
8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Valeria Gatti, la quale 

dichiara che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, 
anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte 
le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel 
Codice di Comportamento. 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 05/12/2023                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 VALERIA GATTI 

 
 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2023 236 2.800,00 
 
  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64551635

